UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Statuta prouincialia et synodalia ecclesie Colonie[n]sis
(Köln)**

Colonie, 29. IX. 1492

Jtem de alienis et ignoris regentibus ecclesias.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30901

Statuta Wychboldi.

Item de manifestis usurarijs
Item de questionarijs nō admittendis
Item de pūsorib^z p̄motorib^z et detētorib^z
ribus elemosinarum fabrice Coloniē
Item vnuſq̄ p̄moueat fabrīcā Coloni^m
Item de laicis pūsoribus structuraruz
Item de cāpanarijs habendis
Item de falsarijs monetarum
Item de rescriptis et eorum virtutib^z
et incendariorum litteris.
Item contra suspendentes cedas vel
litteras ad fores.
Item contra detentores cerocensus
Item ut q̄libz habeat copia statutorū

Incipiunt statuta predicta

Wychbold^d dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archieps sacri
imperij p̄ Italia archicancellaria
rūs vniuersitatis prelatis Capitulis Cont
uentibus collegijs ecclesijs rectoribus
totiq; vniuersitati cleri et populi sue ci
uitat. et dioceſe Coloni. Salutē et infra
scriptorū memoria ppetuā obseruādā
De etate et qualitate regētū ecclesias

¶ Licet sacris canonib^z sic inserviū ne
aliquis ad regimē prochialis ecclesie as
sumat nisi qui iā. xv. annū etatis attig
erit et scientia et moribus commendat^r
existat. Multos enī huius salubris statu
ti inuenim⁹ trāgressores. Volētes igit
periculis aīaruz prospicere. inhibemus
vniuersitis archidiſconis ac alīs qui de
collegiū inuestire habere dinoſcūt
¶ Deinceps aliquē puerū vel aliquē
alii qui vicesimū quētū etatis annū non
attigerit sibi p̄ntratū de hmōi prochialis
bus ecclesijs inuestiant vel admittant.
Contrariū faciētes nō solū ab ingressu
ecclesie suspendimus in his scriptis
¶ Clerū etiā ipam inuestiturā decernim⁹
non tenere.

De non residentibus ecclesijs suas
Et de his qui minoris sunt etatis.

Item cū fm̄ ius q̄libz qui ad curā clav̄
regendaz assumitur vt gregis sibi cre
diti diligentius gerere curā possit in p̄
rochiali ecclesia cuius rector extiterit
residere psonaliter et ad eā promoueri
tenet. Alioquin etiā nulla monitione
pmissa ipa ecclesia sit priuatus. Nobis
decanis ch̄ianitati cōmittimus et mā
damus quatenus noīa illoꝝ q̄ in viis
decanatibus hmōi ecclesijs vt p̄pote mu
nores annis occupat et noīa pastorum
nō residentiū psonaliter in scriptis noi
bis intra mensez tradat̄is vt hmōi neg
ligentia et defectū de prelatorū nōrum
cōſilio reformemus. Alioquin in vos ex
tunc sententiā excōicationis ferimus
in his scriptis Et id ipm in qualibz sy
nodo volumus obſeruari in forma sup
dicta.

De alienis et ignotis regētū ecclesijs
Item quia vt intelleximus aliqui cleri
ci vt p̄pote apostate discursores. et vagi
de alijs p̄uincijs et dioceſibus ad dioceſi
m̄ nraꝝ Coloni. venientes regimē aīar
et officiationē ecclesiārū sibi assumit. q̄
ab alijs dioceſibus tanq; irregulares et
indigni pro eorum culpis et excessibus
sunt remoti. ¶ Statuimus ut nullus
deinceps presbyter alienus ad regimen
et ad curā animaruz loco coaduторio
vel vicarij aut socij p̄ pastores ecclesijs
vel capellarij aut altarū rectoř allut
matur absq; l̄fis testimonialibus p̄p̄
eſi proficitis talē rite fm̄ claves eccl
sie ordinatum et executione ſuī officij
habentem. Ita q̄ p̄ decanos ch̄ianit
atum in quorum decanatibus oſium
desiderant examinēt. Tunc denām
admittant tales cum in his inueni
ſuerint idonei ut dictum est. Pastores
vero et capellarij ac altarū rectoř n̄fe
dioceſe qui his ſp̄retis aliquem clericū
ignotum dicentez ſe presbyteruz assum
pserint excōicationis ſententiā n̄ſi in
fraſex dies a ſe talem laſquerint ſe ex

sunt ipso facto nouerint incursuros et
alias pro mō culpe canonice puniēdos

De pluralitatibus beneficiorum
et habentibus plura beneficia

Lem cuius sanctissimus pater dñs Bo-
neficius octauus summus pōtifex inter
ittera statuerit ne aliquo deinceps nisi
vniū psonatuz dignitatē pōlituram
administrationē vel officia perpetua quo
cungs nose censem̄t cū prebenda insit
ab eis dispensatione sedis apostolice in
eadem ecclesia obtinere vel iā obtenta
tenere valeat. Et si a quocūqz secus p̄
sumptum fuerit illud irritū sit omnino.
Nos quia nō nulli in obseruatiōe hmōt
statui se exhibent negligentes iporum
negligentiā supplere cupientes. Manda
mus vniuersis ad quod talium ordina-
tio seu collatio spectare dinoscitur ne
deinceps talia faciat et attentent. Sed
ea psonis infra tempus legitimū habili-
bus conferat. Alioqñ nos eadē pferem̄t

De testamentis clericorum

Recipimus ut sacerdotes de-
nūciēt suis subditis q̄ oēs qb̄
a iure inhibitū nō est liberā te-
somet̄ cōdendi habeāt facultatem. Et
clericī bona maxime imobilia et que p̄
ecclēsia sūt adepeti sive p̄ modū testamē-
tū sive alias nō trāfferant ad filios vel
nepotes aut alios suos consanguineos
sive relinquant ea ecclēsie a qua sunt p̄/
feda. Sed intuitu elemosyne pauperi-
bus religiosis p̄is locis et illis q̄ ip̄is
seruerunt sive consanguinei sint. sive al-
li aliqua iuxta seruitū merituū de mo-
bilibus dare possunt. De alijs vero bo-
nis que ex hereditate artificio vel do-
ctrina vel alias non ex bonis ecclēsiasti-
cis ad clericos puenērint. clericī possūt
disponere pro suo arbitrio. Excoicar-
mus et excōicatos denūciāmus oēs cler-

icos qui bona mobilla ecclēsiarū filij
suis. nepotibus vel cōsanguineis seu ei-
lijs conferunt vel in ip̄os trāfferunt et
ab ecclēsia alienant sua propria volūta-
te et sine consensu nō.

De testamentis laicorum.

Recipimus et monem̄t ut laicū
ci in p̄ntia sui sacerdotis testas
menta sua faciant nisi improvis
sa necessitas emerserit. Item omnib̄
sacerdotibus p̄cipimus q̄ horten̄t oēs
clericos et laicos testamenta sua facere
et q̄ nō differat usq; ad angustiā mortis
sed ea faciant dum adhuc cōpotes fues-
runt sue mentis et corporis. Et in testame-
tis faciēndis consulant sacerdotes suis
subditis q̄ declarant sua debita et for-
facta. et q̄ ea p̄imō restitui faciat̄ seu p̄
cipiant de bonis suis. Et q̄ postmodū
legent aliqua fabrice ecclēsie sancti petri
tri matrici ecclēsie totius ciuitatis et dis-
oec̄ Coloni. et sue prochiali ecclēsie. Et
etia religiosis et p̄is locis et paupib̄ns
alijs fm arbitriū testantis.

De legatio fabrice ecclēsie Coloniē
Et de pena celantium legata.

I quis vero fabrice ecclēsie sc̄l
petri et prochiali ecclēsie sue ali-
quid legauerit in suo testamēto
eidem viginti dies de iniuncta sibi pe-
nitēcia relaxamus. Et siāt testamēto p̄
rochianorum publice et corā discretis
psonis Et cū aliqua ecclēsie sancti petri
legint hoc presbyter significet Coloni
procuratori fabrice et noīa eorum qui
predicte fabrice legata fecerit infra mē-
sem. Suspendimus et suspensos denun-
ciamus oēs presbyteros qui celāt legata
fabrice predicte nisi ea procuratori suo
denūcient infra duos mēses a tpe scien-
tie. Excoicamus omnes laicos qui cela-
uerint predicta legata.

D uij.